

**Research Article** 

#### Open Access

## Prevalence of Surgical Site Infections in Non-Diabetic Patients Undergoing Major Surgery at St. Francis Hospital Nsambya

## Magezi Moses\*

St. Francis Hospital Nsambya, Uganda

#### Abstract

Surgical site infection (SSI) is an infection occurring in an incision wound within 30 days of surgery and significantly effects patient recovery and hospital resources. To determine the prevalence of SSI among non-diabetic patients undergoing major surgery at St.Francis hospital Nsambya. This was a Cross-section prospective study, the study was carried out at St. Francis Hospital Nsambya in Kampala. This is one of the tertiary level referral and teaching hospital for MKPG Nkozi University. It has a bed capacity 342 beds. Approval to conduct the study was obtained from the institutional review board prior to commencement of data collection. Of the 140 patients enrolled in the study, male were 90 (64.3%) giving male female ratio 1.8:1. Surgical site infection (SSI) was seen in 40 (28.6%) patients and these were. 3 (2.1%) stitch abscess (sinus), 22 (15.7%) superficial SSIs, 10 (7.1%) deep SSIs, and 5 (3.6) deep space infection. Common bacteria isolated were: Staphylococcus aureus 10 (27.8%) and Escherichia coli 10 (27.8%). SSI was significantly associated with; co-morbidities (P-value=0.05), history of smoking (P-value=0.008), type of procedure done (P-value=0.03), ASA (P-value=0.001), type of surgery (P-value=0.012), use of drain (P-value=0.011), increased WCC (P-value=0.001), Neutrophilia (P-value=0.001), Hypoalbuminemia (P-value=0.001), BG levels at various intervals; preoperative at induction, post-operative at 12 hous, 24 hours, and 48 hours (P-value=0.007), (P-value=0.002), (P-value=0.005), (P-value=0.007) respectively, significantly were associated with SSI. Considering the relatively higher rate of SSI in this study, especially in non-diabetic patient undergoing major surgery. Surgical wound contamination potential, patients clinical conditions (ASA), type of surgical procedure, Leukocytosis, hypoalbuminemia and postoperative BG at 24 hours were variables statistically associated with SSI and behaved as risk factors on binary and multivariate logistic regression analysis. When the administration of prophylactic antibiotics is required, should be given at induction of an aesthesia is recommended.

**Keywords:** P-value; Leukocytosis; Anesthesia; Co-morbidities; Laparoscopic; Contaminated; Surgery

### Introduction

Surgical Site Infections (SSIs) is defined as infections involving the operative area occurring within 30 days of the procedure [1]. Surgical site infections are the third most common hospital associated infection, accounting for 14-16% of all infections in hospitalized patients worldwide [2]. Among surgical patients, SSI is the most frequent cause of infections, accounting for 38-40% [2]. Limited studies have been conducted in Uganda on surgical site infection among patients undergoing major surgeries. Studies have reported rates of SSI ranging from 9.64%-36.4% [3,4]. The prevalence and incidence rates of postoperative wound infections vary widely between procedures, hospitals, surgeons, patients and geographical locations [5,6]. One study among 322 children surgical patients in Nigeria reported high SSI rate of 25.8% in emergency procedures in contrast to 20.8% in elective procedures, although the association was not statistically significant [7]. Also a similar study documented high rate of SSI in dirty surgery (60%) compared with contaminated (27.3%), clean contaminated (19.3%) and clean surgery (14.3%), the association being statistically significant [7]. Studies have shown that introduction of minimal invasive surgery like laparoscopic surgery has resulted in decrease in incidence of SSI. The criteria used to define surgical site infections have been standardized and described at three different anatomic levels of infection that is: superficial incisional surgical site infection, deep incisional surgical site infection and organ/deep space surgical site infection [8]. According to the degree of contamination wounds may be classified as clean, clean contaminated, contaminated, and dirty [4,9]. These studies have only been limited to general surgical patients but the prevalence of the problem to other surgical specialties in non-diabetic patient is unknown. The paucity of comprehensive data regarding the extent of SSI in nondiabetic patients undergoing major surgery at St. Francis hospital Nsambya poses a challenge in developing evidence-based interventions for treatment, control and prevention of SSIs. This study was therefore undertaken in an attempt to establish local data on the prevalence of SSI in non-diabetic patient in various surgical specialties at St. Francis hospital Nsambya. Having such data would help to establish guidelines for the management of SSIs and contribute to planning of surveillance, prevention and control of this group of infections.

#### Methods

This was a Cross-section prospective study, the study was carried out at &Francis Hospital Nsambya in Kampala. The study period was 6 months, Novermber 2013 to April 2014. Known patient with DM were exduded The data was collected from the patients using questionnaire/ data collection form. All patients who underwent major surgery with visible incisions were eligible to participate in the study and requested to consent for study. Random blood sugar was taken preoperative, at induction of an aesthesia and postoperative at 12 hours, 24 hours and 48 hour. Data obtained were checked and cleaned, organized, coded and doubly entered in EPI-DATA version 3.1. and exported to

\*Corresponding author: Magezi Moses, St. Francis Hospital Nsambya, Uganda, E-mail: Laparoscopy2011@gmail.com

Received August 29, 2016; Accepted October 04, 2016; Published October 15, 2016

**Citation:** Moses M (2016) Prevalence of Surgical Site Infections in Non-Diabetic Patients Undergoing Major Surgery at St. Francis Hospital Nsambya. J Med Imp Surg 1: 108.

**Copyright:** © 2016 Moses M. This is an open-access article distributed under the terms of the Creative Commons Attribution License, which permits unrestricted use, distribution, and reproduction in any medium, provided the original author and source are credited.

SPSS version 19.0, and Chi-square test was used to determine for the significance associations between the risk factors and outcome variables to all categorical variables and odds ratio and confidence interval were calculated using bivariate logistic regression to test the strength of the association between the risk factor variables.

## Results

# Socio-demographic, clinical characteristics and prevalence of SSI

In this present study, most of our patients were in the age group 20-40 years and showed a male preponderance (Table 1). Similar demographic observation was reported by another study in Tanzania [10]. The prevalence rate of SSI following major surgery in our nondiabetic patient was 28.6%, which compared favorably with infection rate in other East African countries [4]. The rate was however higher than 8.4% reported by others [10]. Recently, Tiberi et al. at Nsambya hospital among surgical patients reported SSI rate of 9.64% in preintervention phase in which no antimicrobial prophylaxis (AMP) was administered, as compared to 2.56% in intervention phase in which AMP was administered preoperatively [11]. Although SSI rate of 28.6% in our patients is very high than range of 2.56% to 9.64% sited above, perhaps the prevalence of SSI in these patients is even higher as our cases are limited to non-diabetic patients whose SSI was detected within 30 days postoperative. This could be explained by multiple risk factors in patient undergoing major surgery such as smoking and immunosuppression i.e., HIV. And the high rate 12.9%, 20.7% and 15.7% of contaminated, dirty and trauma related wounds respectively in our study might have contributed to the high prevalence of SSI too.

Characteristic		Frequency (N=140)	Percentage (%)
	<20	17	12.1
	21-30	37	26.4
Age (vears) Mean	31-40	26	18.6
(SD)	41-50	19	13.6
40.66 (18.14)	51-60	19	13.6
	61-70	13	9.3
	>71	9	6.4
Cav	Male	90	64.3
Sex	Female	50	35.7
	Non	31	22.1
Education	Primary	30	21.4
Education	Secondary	47	33.6
	Tertiary	32	22.8
Smoking	Yes	43	30.7
Smoking	No	97	69.3
	Non	78	55.7
	HTN	20	14.3
Co-morbidity	HIV/AIDS	24	17.1
	Malignancy	10	7.1
	Others	8	5.7
	<18.5	5	3.6
BMI	18.5-25	67	47.9
	25-30	59	42.1
	>30	9	6.4
Type of surgery	Elective	66	47.1
Type of surgery	Emergency	74	52.9

Note: SD: Standard Deviation; N: number; BMI: Body Mass Index; HTN: Hypertension, AIDS: Acquired Immune Deficiency Syndrome Table 1: Demographic and clinical characteristics of patients. This is opposed to other studies in Africa who found SSI rate between 5.6% to 38.7% [12]. A recent study done in Bugando Medical Centre (BMC) in Tanzania, among general surgical patients found high rate of SSIs at (26%), of whom (86.2%) and (13.8%) had superficial and deep SSIs respectively [4].

## Patient factor associated with SSI

The rate of SSI was significantly higher in male patients than in females. This could be explained by multiple risk factors in male such as cigarette smoking and HIV. As described previously cigarette smoking was significantly found to be associated with SSI in the multivariate analysis [13]. Majority of our patients with history of smoking were men and smoking was significantly associated with SSI in our study. Similar studies in Sub-saharan Africa have found such association [14]. Smoking was significantly found to be associated with SSI in bivariate analysis by Olson et al. 1990 who stated that, smoking impair tissue oxygenation and local hypoxia via vasoconstriction thus impact on wound healing-SSI [15]. Previous studies have shown that patients with co-morbidities, such as HIV/AIDS infection, Malignancy and DM are at high risk of developing SSI due to their low immunity [16]. This was confirmed in this study were by 44.3% of patient had co-morbidities. The prevalence of HIV in this study was found to be higher 28 (20%) than in general population and the majority were male this has been observed previously. In the present study, the rate of SSI was found to be significantly higher in HIV positive patients 14 (50%) than non HIV patients (P-value=0.05).

It was found that the rate of SSI was particularly high 35% among HIV/AIDS patients [4,10]. Various studies have an association of SSI with obesity, reporting that the reduced blood circulation in the fat tissue and a larger layer of subcutaneous tissue potentially leads to a larger dead tissue space after wound closure and, increase the risk for infection [17]. In our study however BMI >30 (Obesity) was not associated with SSI reason possibly due to the limited number of patient with BMI >30. Mehta et al. stated that, BMI "may not be the most accurate predictor of the risk of surgical site infection since body weight distribution is variable and also, muscle mass is included in the calculation of BMI [17] (Table 2).

## Preoperative factor associated SSI at Nsambya Hospital

In this study in the bivariate analysis it was observed that, the rate of SSI was significantly associated with ASA class 3 and 4 increased the risk for SSI 50 times, similar observation have been made by other studies [18]. In a study done at BMC in Tanzania in a univariate analysis it was observed that, the rate of SSI was significantly associated with ASA class 3 increased the risk for SSIs 45 times [4]. Patients with systemic diseases show a higher incidence rate of SSI, showing a direct relation between clinical severity and infection events [19]. It can be inferred that healthy patients are at lesser risk of evolving to an SSI in comparison with patients suffering from some kind of disease [19]. It is known that weakening chronic conditions can represent risk factors for surgical wound infections, due to the host's low resistance level [19].

In this study pre-operative length of hospital stay (LOS) > 24 hours was not statistically significant, similar statistical observation was reported in Algeria [20]. Prolonged pre-operative duration of hospitalization with exposure to hospital environment has been reported to increase the rate of surgical infection [21]. In the study done in Tanzania found hospitalization of more than 7 days prior to surgery increased the risk of SSI by 2 fold [4]. In our study the above observation is because patient stayed on ward less than 24 hour preoperative thus the bacteria didn't get enough time to colonize the

		SSI				
Variables		Yes* n% N= 40	No n% N = 40	OR	(93%CI)	P Value
	<20	5 (12.5%)	12 (12.0%)	0929	0.756-1.142	0.5
	21-30	7 (17.5%)	30 (30.0%)			
	31-40	11 (27.5%)	15 (15.0%)			
Age in years Mean(SD) 4066(1814)	41-50	6 (15.0%)	13 (13.0%)			
_	51-60	4 (10.0%)	15 (15.0%)			
	61-70	1 (25%)	12 (12.0%)			
	>71	6 (15.0%)	3 (3.0%)			
0.511	Male	29 (72.5%)	61 (610%)	1.686	0.756-3759	0.2
Sex	Female	11 (27.5%)	39 (39.0%)		0.756-3759 0.997-1370	
	None	15 (37.7%)	63 (63.0%)	1.251	0.997-1370	0.05
	H1N	4 (10.0%)	16 (16.0%)			
Co-morbidity	HIV/AIDS	14 (35.0%)	10 (10.0%)			
	Malignancy	3 (7.5%)	7 (7.0%)			
	Others	4 (10.0%)	4 (4.0%)			
Orradica	Yes	19 (47.5%)	24 (24.0%)	2.865	13246.199	0.008
Smoking	No	21 (52.5%)	76 (76.0%)			
	<18	0 (0%)	5 (50%)	0.766	0.443-1.324	0.34
DM	18-25	18 (45.0%)	49 (49.0%)			
BIMI	25-30	20 (500%)	39 (390%)			
	>30	2 (5.0%)	7 (7.0%)			
	Non	8 (2.0%)	23 (23%)	0947	0.741-1.212	0.7
Education	Primary	8 (22%)	22 (22%)			
Education	Secondary	15 (37.3)	32 (32%)			
	Tertiary	9 (22.5)	23 (23%)			

Table 2: Patient factor associated with SSI at Nsambya Hospital.

Note: SSI: Surgical Site Infection

		SSI	OR	(95% CI)	P-Value
Procedure	Yes n (%) N=40	No n (%) N=100	1(07)	1011-1.189	0.03
Appendicectomy	1 (25%)	6 (60%)			
Appendicectomy and peritoneal lavage	4 (10.0%)	1(1.0%)			
Repair of perforation and thorough lavage	7 (17.5%)	1 (1.0%)			
Division of bands and adhesivelysis	1 (25%)	4 (4.0%)			
Resection and primary anastomosis	6 (15.0%)	8 (8.0%)			
Cholecystectomy	0 (0.0%)	3(3.0%)			
Herniorrhaphy	4 (10.0%)	13 (13.0%)			
Hemioplasty	2 (5.0%)	5(5.0%)			
Mastectomy	0 (0.0%)	4 (4.0%)			
Thyroidectomy	0 (0.0%)	4 (4.0%)			
Open prostatectomy	0 (0.0%)	4 (4.0%)			
Thoracotomy	0 (0.0%)	7(7.0%)			
Craniectomy	3 (75%)	7(7.0%)			
ORIF and laminectomy	10 (25.0%)	22 (22.0%)			
Exploratory laparotomy	2 (5.0%)	7 (7.0%)			
Others	0 (0.0%)	4 (4.0%)			

Note: ORIF: Open Reduction and Internal Fixation

Table 3: Procedures done and SSI rate at Nsambya Hospital.

patients. Post-operative LOS was noted with a mean (SD) 10.6 (6.257), LOS is the indicator most frequently used to estimate the direct costs generated by SSI; however, many SSIs are not detected until after the patient is discharged [22]. However other post-operative complication other than SSI meant has contributed to the prolonged hospital stay.

We found that most patients received two or more antibiotics over the course of their hospitalization. We observed that 133 (95%) received prophylactic antibiotic regardless the type of surgical procedure to be done and 39 (29.3%) developed SSI. Among 7 (5.0%) who did not receive any antibiotic only one developed SSI. From the above observation prophylactic antibiotic use was not statistical significant of SSI. This

The analysis of pre-operative antibiotic use is shown in Table 4.

Varia	blog	5	SSI	OR 0.824 1.123 2.489 0.381 0.381 0.238 0.238	(05%/ CI)	D. Velue
varia	bies	Yes n% N=40	No n% N=100	UK	OR (95%CI)	P- value
	<24	26 (65.0%)	71 (71.0%)	0.824	0.573-1.184	0.3
_	2448	5 (125%)	17 (17.0%)		(95%Cl) 0.573-1.184 0.573-1.184 0.325-3.880 0.290-21.364 0.246-0.588 0.246-0.588 0.107-0.529 0.107-0.529 0.111-0.874 5.162-35.250	
Pre-operative	48-72	6 (15.0%)	8 (80%)			
200	72-06	2 (5.0%)	1 (10)			
	>96	1 (25%)	3 (30%)			
Contin forma	Yes	4 (10.0%)	9 (90%)	1.123	0.325-3.880	0.854
Septic focus	No	36 (90.0%)	91 (91.0%)			
Antibiatia una	Yes	39 (975%)	94 (94.0%)	2.489	0.290-21.364	0.4
Antibiotic use	No	1 (25%)	6 (6.0%)			
	I	5 (125%)	50 (50.0%)	0.381	0.246-0.588	0.001
404	I	14 (35.0%)	29 (29.0%)		(95%CI) 0.573-1.184 0.325-3.880 0.290-21.364 0.246-0.588 0.246-0.588 0.107-0.529 0.111-0.874 5.162-35.250	
ASA	III	14 (35.0%)	18 (18.0%)			
	IV	7 (17.5%)	3 (3.0%)		(95%CI) 0.573-1.184 0.325-3.880 0.290-21.364 0.290-21.364 0.246-0.588 0.107-0.529 0.107-0.529 0.111-0.874 5.162-35.250	
	<4000	3 (75%)	7 (7.0%)	0.238	0.107-0.529	0.001
WCC	4000-11000	19 (47.5%)	83 (83.0%)			
	>11000	18 (45.0%)	10 (10.0%)			
	<40%	3 (75%)	2 (20%)	0.311	0.111-0.874	0.001
Neutrophil	40-74%	27 (67.5%)	94 (94.0%)			
	>74%	10 (25.0%)	4 (4.0%)			
	<35	22 (56.4%)	8 (87%)	13.489	5.162-35.250	0.001
Albumin*	35-55	17 (43.6%)	83 (90.2%)			
	>55	0 (0%)	1 (1.1%)			

Note: LOS: Length of Stay; WCC: White Cell Count; ASA: American Society of Anesthesiology; \*N=131 Table 4: Preoperative factor associated SSI at Nsambya Hospital.

observation is in coloration with other studies in the region [4]. Despite lacking of significant association between preoperative antibiotics and SSI in this study, it is well know that antibiotic prophylaxis is most effective in preventing SSI. When administered 30 minutes before the start of operation [3,4]. The lack of significance in our study could partly be explained by lack of adherence to existing antibiotic protocol/ policy. The most commonly used antibiotics were cefatraixone (34%) and Ampiclox (26%), followed Flucomax (22.3%) and others (17.7%). Given the local standard of care and the data that we have, it was not possible to distinguish the use of prophylactic from therapeutic antimicrobial therapy or to interpret the indication for the use of multiple antibiotics. Almost all patients received antibiotic treatment at the discretion of the treating surgeon during the perioperative period (within 24 hours of surgery) and often for the duration of the hospital stay.

## By laboratory workup preoperative

This study also showed that increase WCC, Neutrophills and Hypoalbuminemia were statistically significant associated with SSI at binary logistic regression. This observation is consistent with other study reports [23]. Hennessay DB et al. observed that these cells are the first to present/ line up during an inflammatory process and also showed that hypoalbuminemia may be a consequence of chronic illness like HIV/AIDS infection or malignancy [23].

## Intraoperative factor associated with SSI at Nsambya Hospital

This study showed that surgeries that were carried out on emergency basis carried a three times risk of becoming infected as compared to elective ones. This finding is consistent with the study in Tanzania [10,24]. Akoko et al. found that majority of the surgical procedures were performed on emergency basis. Only 37 (31.4%) of the 118 were elective procedures. The odds of developing SSI were three fold in emergency surgical procedures [OR 3.08, 95% CI 0.98-9.69].

Of the emergency surgical procedures, 45.7% (37/81) developed SSI as compared to 13.5% (5/37) of the elective procedures (p<0.05) [10]. Reason for the above observation in our study is that most emergency cases would be having poor wound classes and burdened by bacteria.

## By procedure done

Regarding the procedure done; ORIF and Laminectomy had prevalence of 31.3% of SSI was observed and likewise repair of perforation, resection and primary anastomosis had a risk factor of 10 and 5 respectively of developing SSI. These findings collarets with literature citations from other countries but their rates are slight lower than ours [10,25,26]. Akoko et al. found that procedures performed in the abdomen had a 1.7 times risk of becoming infected, so were extremity surgeries with a risk of factor five. A study done by Finn et al. categorically outlined that the most significant risk factor for the development of SSI is the bacterial burden, which formed the basis of classifying wounds into classes by Horan and colleagues, later adopted by CDC [27].

The use of surgical drain has been reported to be associated with an increased risk of SSI which was confirmed in this study [4]. In this study placement of drains may have occurred because there were intraoperative findings that made the operating surgeon concerned about subsequent infection, suggesting that it was the intra-operative finding, as opposed to the drain that increased the SSI risk. However, in the SSI group of patients with drains, only 2 of 68 of those drains were placed in an abscess cavity. Therefore, the drains in our patients were primarily placed for reasons other than obvious findings of infection at the time of operation.

The overuse of drains may increase the risk of SSI due to retrograde contamination along the drain, creating a pathway for subcutaneous soft tissue contamination [28]. A study done by Reifell et al. found Sixty-six drains (65.3%) were placed in the presence of prosthetic material. Although nearly two thirds of drains were colonized with bacteria, wound infection rate was extremely low (5.6%). Thus, he concluded that closed-suction drains may be left in place for an extended period without increasing the risk of infection, even in the presence of prosthetic material [28].

It was observed in this study that the prevalence of SSI was high in patient with contaminated and dirty wounds presenting a risk factor of developing SSI with a risk factor of 2 and 1.5 respectively; these findings are similar study done in Tanzania [29,30]. Surgical wound classification has long been established as an important predictor of the postoperative surgical site infection [31]. All surgical wounds are at risk for bacterial contamination as pathogenic organisms can enter primarily through the incision or from hematogenous dissemination [31]. While normal skin floras consisting of aerobic gram-positive cocci are endemic, contamination by enteric bacteria may also occur by proximity to body orifices or transference. The so called tipping point for these potential pathogens is variable and multifactorial. In a study by Richard P.E et al. stipulated that the host immune response plays a major role, with local wound conditions, bacterial virulence, and the presence of nonviable substrates playing important, but lesser, roles. The preoperative goal is to optimize intraoperative sterility of the wound to minimize the bacterial load to a level that will not overwhelm host defenses [31].

Contrary to some reports in the literature [4], we found no association between lengths of operation more than 3 hours and SSI. Increasing

the length of procedure theoretically increases the susceptibility of the wound by increasing bacterial exposure and the extent of tissue trauma (more extensive surgical procedure) and decreasing the tissue level of the prophylactic antibiotic. Campos et al. argued that since the length of operation may reflect not only factors intrinsic to the patient but also the influence of extrinsic factors surrounding the operation, a locally defined cut point may be a better predictor of the risk of SSI inherent in the local setting [32] (Table 5).

In our study, most of the glucose levels measured was below 11.1 mmol/l in the patients who still developed SSIs. By dividing our patients' glucose measurements into 4 time intervals, we sought to identify if there was a specific time frame during which hyperglycemia may be more critical in the development of an SSI. In both groups of our patients, those with and without SSI, the 12 and 24 hours postoperative blood glucose was the highest of the 4 time points measured, suggesting this may be a key time point for intervention. Other studies in cardiac patients have also shown that elevated intra-operative and postoperative blood glucose is associated with SSI [33,34]. Our data suggest, however, that the American Diabetes Association recommendation of 11.1 mmol/l may still be too high, and lower blood sugars should be sought to minimize SSI, because the majority of the measured glucose levels were below 11.1mmol/l in those who developed SSIs. Still we observed 14 (10%) with hyperglycemia and statistically significant with SSI. The majority of the studies in the literature that have looked at perioperative glucose management have been done primarily in the critical care, cardiac surgical and orthopedic setting [35,36]. In 2007, Lazar et

		SSI				
Varial	bles	Yes n% N=40	No n% N=100	OR	(95%CI)	P- Value
Turne of ourgoin (	Elective	12 (30.0%)	54 (54%)	0.365	0.1670798	0.012
Type of surgery	Emergency	28 (70.0%)	46 (46%)			
	Intern	1 (25%)	1 (10%)	1.143	0.865-1.511	0.284
	SHO	21 (52.5%)	39 (39.0%)			
Surgeon	Registrar	3 (75%)	14 (14.0%)			
	Consultant	2 (5.0%)	15 (15.0%)			
	Senior consultant	13 (32.5%)	3 1(31.0%)			
	Closed	26 (65.0%)	40 (40.0%)	1.647	1.122-2.418	0.011
Drain	Open	0 (0%)	2 (20%)			
	Non	14 (35.0%)	58 (58.0%)			
	l	13 (32.5%)	57 (57.0%)	0.518	0.401-0.750	0.001
Mound Class	II	3 (75%)	20 (20.0%)			
Wound Class	III	8 (20.0%)	10 (10.0%)			
	IV	16 (40.0%)	13 (13.0%)			
	<1hrs	2 (5.0%)	9 (90%)	0.719	0.445-1.161	0.18
Duration	I-2hrs	20 (50.0%)	50 (50.0%)			
Duration	2-3hrs	11 (27.5%)	35 (35.0%)			
	>3hrs	7 (17.5%)	6 (60%)			
	Head	3 (75%)	7 (7.0%)	0.972	0.762-1.158	0.8
	Neck	0 (0%)	5 (50%)			
	Chest	1 (25%)	7 (70%)			
Surgery By Begiene	Abdomen	21 (52.5%)	41 (41.0%)			
Surgery by Regions	Inguinal	5 (12.5%)	14 (14.0%)			
	Limbs	8 (20.0%)	22 (220%)			
	Spine	2 (5.0%)	0 (0%)			
	Breast	0 (0%)	4 (40%)			

Table 5: Intraoperative factor associated with SSI at Nsambya Hospital.

al. published a study that looked at 3,554 diabetic patients undergoing coronary artery bypass grafting. All patients were treated with either intra-operative subcutaneous insulin or with continuous insulin infusion for hyperglycemic control. Observed mortality with continuous insulin infusion was significantly lower than with subcutaneous insulin [37]. Furthermore, better postoperative glucose control was also shown to decrease wound infections [38]. Data from the critical care, cardiac and orthopedic literature may be able to be extrapolated to other types of surgery, but large studies looking at peri-operative hyperglycemia in non-diabetic patients with outside of the critical care, cardiac surgical and orthopedic realm are still limited. It can be argued that elevated glucose may be an early sign of postoperative infection as opposed to a causative factor. Certainly it is possible that during our 12- to 24-hour time point, patients who would ultimately get an SSI may have already started to develop such an infection that could have been reflected in increased blood sugars. However, the highest blood glucose levels were found at 12 and 24 hour postoperative period within 6 hours of operation, which would be very unlikely to have been caused by a wound infection at such an early time point (Tables 3, 6 and 7).

Regarding to the type of bacteria isolated and they susceptibility, Staphylococcus aureus and E. coli were the commonest isolates among patients with SSI. This is in consistent with the report from other studies in Africa [14,25,30,39,40]. It has been found that in clean surgical procedures, Staphylococcus aureus from the patient's skin flora is the usual pathogen, whereas, in other categories of surgical procedures, including clean-contaminated, contaminated and dirty, the polymicrobial flora closely resembling the normal endogenous microflora of the affected site is the most frequently isolated pathogens [39]. In our study, Staphylococcus aureus was the most common isolate in patients who underwent ORIF and laminectomy, herniorrhaphy and craniectomy. Although some of the studies in the region have shown predominance of Pseudomonas [26]. Escherichia coli were the most common gram-negative bacteria and were predominantly isolated from resection and primary and repair of perforation. Similar findings have been reported in other studies [39,40]. Similar finding was reported in a study at Jinja referral hospital, which documented the S. aureus as being the commonest isolate (45.1%) followed by coliforms (16.9%) and Proteus mirabilis (11.3%) [41]. MRSA accounted for 25% of all S. aureus and the majority of surgical patients underwent caesarian and herniorraphy procedures [39]. A recent study at a University hospital in Iran, reported S. aureus to be the commonest bacteria pathogen (43%), followed by Escherichia coli (21%), Klebsiella spp (13%), Pseudomonas (10%) and CoNS (5%) among a surgical patients [42]. In that study MRSA accounted for a high rate of 78.9% of all S. aureus isolates [40]. Our study also found that most of the pathogens were multiply resistant to the commonly prescribed antibiotics such as ceftriaxone, ampiclox, flucomax and others. Similar antimicrobial susceptibility pattern findings have been observed in Tanzania, Kenya and Nigeria [10,24,26]. Anguzu et al. conducted a study at Jinja hospital, it was shown that most of the gram negative bacteria isolated from SSI were highly resistant to first line antibiotics namely Ampicillin (90.6%), Amoxycillin (96.9%) and Chloramphenicol (100%). S. aureus isolates were highly resistant to Ampicillin (97%) and erythromycin (56.2%), but sensitive to gentamicin (87.5%), ciprofloxacin (68.7%) and methicillin (75%). Pseudomonas was sensitive to gentamicin (87.5%) and ceftazidine but resistant to ciprofloxacin (57.2%). These findings reflect the widespread and indiscriminate use of antibiotics, coupled with poor patient compliance and self-treatment without prescription among our patients. The majority of gram negative isolates were sensitive to meropenem while gram positive being sensitive to vancomycin and PISA; this could be explained by the fact that these antibiotics are relatively rare in the hospital and are more expensive so they are rarely misused.

### Multivariate logistic regression

On multivariate logistic regression the following factors were significantly found to predict SSI; ASA physical status, Leukocytosis, Hypoalbuminemia and postoperative Hyperglycemia at 24 hours (Table 7).

**Bacterial isolates and antibiotic susceptibility pattern:** SSI was found in 40 patients and among these 36 (90%) patients had positive bacterial growth within 24-72 hours of incubation. The remaining 4 (10%) showed pus cell on analysis but no growth. Three out of 36 cultured specimens (8.4%) had mixed growth. Common bacteria isolated were: *Staphylococcus aureus* 10 (27.8%), *Escherichia coli* 10 (27.8%), *Klebsiella pneumoniae* 4 (11%), *Enterobacter cloacae* 3 (8.4%), *Proteus vulgaris* 3 (8.4%) while the least isolated bacteria were *Acinetobacter* spp and *Pseudomonas aeroginosa* 1 (2.7%), 2 (5.5%) respectively. Seven (70.0%)

Variable	Variable		SSI frequen	су			P Value
		Yes n% N	= 24	No n%N=100	OR	95% a	
Preoperative BG (mmoM)	36	101 23	(57.5%)	78 (78.0%)	0.482	0.283-0.819	0.007
Mean (SD)	6-78	25 90	(22.5%)	16 (16.0%)			
5664 (1.66)	78-11.1	14 80	(20.0%)	6 (60%)			
Postoperative BG at 12hrs	36	SSI frequency        Yes n% N = 24      No n%N=100      OR        101      23(57.5%)      78 (78.0%)      0.482        25      9(22.5%)      16 (16.0%)      0.482        14      8(20.0%)      6 (60%)      0.515        527 (17.5%)      45 (45.0%)      0.515        5116 (40.0%)      35 (35.0%)      0.515        2813 (32.5%)      15 (15.0%)      0.712        386 (15.0%)      32 (32.0%)      0.495        6719 (47.5%)      48 (48.0%)      0.495        3011 (27.5%)      19 (19.0%)      0.518        10122 (55.0%)      79 (79.0%)      0.581        10122 (55.0%)      8 (8.0%)      0.581        95 (12.5%)      4 (4.0%)      0.581	0.515	0.340- 0.782	0.002		
(mmoM) Mean(SD) 7264 (217)	67.8	5116 (40.0%)		35 (35.0%)			
	78-11.1	2813 (32.5%)		15 (15.0%)			
	>11.1	94 (10.0%)		5 (5.0%)	0.712	0.155-3.281	0.663
Postoperative BG at 24 hr	36	386 (15.	0%)	32 (32.0%)	0.495	0.305-0.804	0.005
(mmoM)	6-78	6719 (47	.5%)	48 (48.0%)			
Mean (SD)	Yes n% N = 24      No n%N=        Yes n% N = 24      No n%N=        erative BG (mmoM)      36      101      23(57.5%)      78 (78.0)        5664 (1.66)      78-11.1      14      8(20.0%)      6 (60%)        perative BG at 12hrs (mmoM)      36      527 (17.5%)      45 (45.0)        Mean(SD)      78-11.1      2813 (32.5%)      15 (15.0)        7264 (217)      78-11.1      2813 (32.5%)      15 (15.0)        perative BG at 24 hr (mmoM)      36      386 (15.0%)      32 (32.0)        perative BG at 24 hr (mmoM)      6-78      6719 (47.5%)      48 (48.0)        Mean (SD)      78-11.1      3011 (27.5%)      19 (19.0)        7246 (1.74)      >11.1      54 (10.0%)      1 (1.0%)        perative BG at 48 hr (mmoM)      36      10122 (55.0%)      9 (9.0%)        Mean (SD)      36      10122 (55.0%)      79 (79.0)        524 (1.49)      78-11.1      95 (12.5%)      4 (4.0%)	19 (19.0%)					
7246 (1.74)	SSI frequencyYes n% N = 24No n%N=100OR $36$ 6-78 78-11.110123(57.5%)78 (78.0%)0.482 $6-78$ 78-11.1259(22.5%)16 (16.0%)0 $36$ 527 (17.5%)45 (45.0%)0.515 $36$ 527 (17.5%)45 (45.0%)0.515 $67.8$ 5116 (40.0%)35 (35.0%)0 $78-11.1$ 2813 (32.5%)15 (15.0%) $78-11.1$ 94 (10.0%)5 (5.0%)0.712 $36$ 386 (15.0%)32 (32.0%)0.495 $6-78$ $6719$ (47.5%)48 (48.0%) $78-11.1$ 3011 (27.5%)19 (19.0%) $>11.1$ 54 (10.0%)1 (1.0%)0.018 $< 3$ 145 (12.5%)9 (9.0%)0.581 $36$ 10122 (55.0%)79 (79.0%) $6-78$ 168 (20.0%)8 (8.0%) $78-11.1$ 95 (12.5%)4 (4.0%)	0.101-0.984	0.023				
Post operative BG at 48 hr	erative RG at 48 hr < 3 145 (12.5%)		9 (9.0%)	0.581	0.310-0.994	0.007	
(mmoM)	36	10122 (55	5.0%)	79 (79.0%)			
Mean (SD)	6-78	168 (20.	0%)	8 (8.0%)			
524 (1.49)	78-11.1	95 (12.5	i%)	4 (4.0%)			

Note: BG: Blood Glucose

Table 6: Glucose pattern.

Page 6 of 8

Page 7 of 8

Variables		Crude		Adjusted		
	OR	93%CI	P value	OR	95%CI	P value
ASA	0.381	0.246-0.588	0001	0.483	0.251-0.931	0.030
WCC	0.238	0.107-0.588	0.001	0.240	0.066-0.870	0.030
Albumin	13.489	5.162-35.250	0.001	9.466	2.597-34.502	0.001
BG levels post-opat 24hr	0.495	0.305-0.804	0.005	1.259	1.314-13.971	0.024

#### Table 7: Multivariate logistic regression model.

*Escherichia coli* and 3 (75%) *Klebsiella pneumoniae* were found to be ESBL producer respectively that is resistant to the first, three generations of cephalosporins. Most of these ESBL producing strains were isolated from the patients who underwent abdominal operations. MRSA was detected in 4 (40%) of *Staphylococcus aureus* of which one patient had undergone appendectomy, while 3 from ORIF & laminectomy. The resistance rates to ceftriaxone, Ampiclox and Flucomax and ciprofloxacillin were 86%, 80% and 74% by *Escherichia coli, Klebsiella pneumoniae* and *Staphylococcus aureus* respectively. All bacteria were sensitive to Vancomycin, Amikacin and Meropenum.

Study limitations: Our study only covered a limited period of 6 months and thus may not account for random or seasonal variation (eg., changes in epidemiology during the dry or rainy season). The commonness use of more than one broad-spectrum antimicrobial agent in all patients may have affected our results in several important ways. Given the observed superior outcome associated with the use of prophylactic antibiotics administered immediately prior to surgical incision [43]. On the other hand, the prolonged use of antibiotics in the postoperative period may decrease the incidence of, and the ability to, detect SSI. Overall, given these constraints, our study is more likely to have underestimated the true prevalence of SSI. This study was limited by the fact that the patients were from a single hospital results and diabetic patient were not investigated. The relative contributions of endogenous glucose production and exogenous glucose supply to blood glucose and other measures could not be identified because our study did not include glucose infusion and par-enteral/ oral feeding.

#### Reference

- Magill SS, Hellinger W, Cohen J, Kay R, Bailey C, et al. (2012) Prevalence of healthcare-asociated infections in acute care facilities. Infect Control Hospital Epidemiol 33: 283-291.
- Kirkland KB, Trivette SL, Wilkinson DJ (1999) The impact of surgical-site infections in the 1990s: attributable mortality excess length of hospitalization, and extra costs. Infection Control and Hospital Epidemiology 20: 722-730.
- Tiberi S, Muzaale C, Lazzarin A, Scarpellini P (2010) Impact of preoperative antibiotic prophylaxis on the incidence of surgical site infection in a Ugandan Hospital. International Conference on Healthcare Associated Infections 3: 18-22.
- Mawalla B (2011) SEM Predictors of surgical site infections among patients undergoing major surgery at Bugando Medical Centre in Northwestern Tanzania. BMC Surgery 11: 21.
- Mangram AJ, Pearson ML, Silver LC, Jarvis WR (1999) Guideline for Prevention of Surgical Site Infection 1999. Am J Infect Control 27: 97-132.
- Al-Momany NH, Al-Bakri AG, Makahleh ZM, Wazaify MM (2009) Adherence to international antimicrobial prophylaxis guidelines in cardiac surgery. J Manag Care Pharm 15: 262 -271.
- Ameh EA, Nasir AA, Lukong CS, Jabo BA, Anumah MA (2009) Surgical site infection in children: prospective analysis of the burden and risk factors in a sub-Saharan African setting. Surg Infect 10: 105-109.
- (2004) CDC CfDCaP, Public Health Service, US. A report from the NNIS System Division of Healthcare Quality Promotion, National Center for Infectious Diseases National Nosocomial Infections Surveillance (NNIS) System Report.
- (2006) WHO. Recommendations for Definition and diagnosis of diabetes mellitus and intermediate hyperglycemia. Report of a WHO/IDF consultation.

- 10. Akoko LO, Fredrick F, Mbembati NM. Risk Factors of Surgical Site Infection at Muhimbili National Hospital. Department of Surgery, Department of Paediatrics and Child Health School of Medicine, Muhimbili University of Health and Allied Sciences Dar es Salaam, Tanzania.
- Tiberi S, Muzaale C, Lazzarin A, Scarpellini P (2010) Impact of preoperative antibiotic prophylaxis on the incidence of surgical site infection in a Ugandan Hospital. Society for Healthcare Epidemiology of America (SHEA) 876.
- Kotisso B (1998) Surgical wound infection in a teaching hospital in Ethiopia. East Afr Med J 75: 402-405.
- Nagachinta T, Reitz B, Polk BF (1987) Risk factors for surgical wound infection. Missouri cardiac surgery. J Infect Dis 156: 967-973.
- Beyene G (2000) Common Bacterial Pathogens & their antibiotic sensitivity at Jimma Hospital. Ethiop J Health Sci 10: 129-136.
- Olson MM, Lee JT (1990) Continuous, 10 year wound infection surveillance, result, advantages and unanswered questions. Arch Surg 125: 794-803.
- Hanazaki K, Maeda H (2009) Tight glycemic control using an artificial pancreas to control hyperglycemia decreases surgical site infection in pancreatectomized orhepatectomozied patients. Ann Surg In press.
- Mehta AI, Sharma R, Karikari IO, Grunch BH, Owens TR, et al. (2013) Thickness of subcutaneous fat as a risk factor for infection in cervical spine fusion surgery. J Bone Joint Surg Am 95: 323-328.
- Khan M, Zarine M , Khalil J, Salman M (2010) Influence of ASA Score and Charlson Comorbidity Index on the Surgical Site Infection Rates. JCPSP 20: 506-509.
- Ercole FF (2002) Surgical site infection in patients undergoing hip arthroplasty. Rev Latino-Am Enfermagem 10: 157-165.
- Atif ML, Bezzaoucha A, Azouaou A, Bendali L, Boubechou N, et al. (2007) Incidence of surgical site infections and accompanying risk factors in Algerian patients. International Journal of Infection Control 3: 2.
- Altemeier WA, Hummel RP (1968) Surgical consideration of endogenous infection- sources, types a method of control. Surg Clin North Am 48: 227.
- Jodra VM, Dı'az-Agero Pe'rez C, Requejo MS, Farra's NP (2006) Excess Length of Stay Attributable to Surgical Site Infection Following Hip Replacement. Carmen infection control and hospital epidemiology 27.
- Hennessey DB, Ni-Dhonochu T, Shields C, Winter DC, Mealy K (2010) Preoperative hypoalbuminemia is an independent risk factor for the development of surgical site infection following gastrointestinal surgery. Ann Surg 252: 325-329.
- 24. Eriksen HM, Kondo S, Lingaas E (2003) Surgical-site infections at Kilimanjaro Christian Medical Center. Hosp Infect 55: 14-20.
- Aiken AM, Mwangi J, Mulingwa P, Wanjohi J, Njoroge J, et al. (2013) Evaluation of surveillance for surgical site infections in Thika Hospital. Kenya J Hosp Infect 83: 140-145.
- Mofikoya BO, Ogunsola FT, Atoyebi OA (2011) Predictors of surgical site infections of the abdomen in Lagos, Nigeria. Nig Q J Hosp Med 21: 124-128.
- 27. Boni L , Rovera F, Dionigi G, Di Giuseppe M, Bertoglio C, et al. (2006) Infective complications in laparoscopic surgery. Surg Infect 7: 109-111.
- Reiffel AJ, Weinstein AL, Spector JA (2013) A prospective analysis of the association between indwelling surgical drains and surgical site infection in plastic surgery. Ann Plast Surg 71: 561-565.
- 29. Fehr J, Soka I, Kibatala P, Urassa H, Smith T, et al. (2006) Risk factors for surgical site infection in a Tanzanian district hospital a challenge for the traditional National Nosocomial Infections Surveillance system index. Infect Control Hosp Epidemiol 27: 1401-1404.

Page 8 of 8

- Fehr J, Hatz C, Soka I, Kibatala P, Urassa H, et al. (2006) Antimicrobial prophylaxis to prevent surgical site infections in a rural sub-Saharan hospital. Clin Microbiol Infect 12: 1224-1227.
- Evans RP (2009) Surgical site infection prevention and control: An emerging Paradigm. J Bone Joint Surg Am 91: 2-9.
- Campos ML, Freitas PF (2001) Suitability of the NNIS index for estimating surgical-site infection risk at a small university hospital in Brazil. Infect Control Hosp Epidemiol 22: 268-272.
- Karunakar MA (2010) Does stress-induced hyperglycemia increase the risk of perioperative infectious complications in orthopaedic trauma patients? J Orthop Trauma 24: 752-756.
- Ata A, Bestle SL, Desemone J, Stain SC (2010) Postoperative hyper-glycaemia and surgical site infection in general surgery patients. Arch Surg 145: 858-864.
- Vogelzang M, Van der Horst IC, Nijsten MW (2004) Hyperglycaemic Index as a Tool to Assess Glucose Control: a retrospective study. Crit Care 8: 122-127.
- Ramos M, Khalpey Z, Lipsitz S, Steinberg J, Panizales MT, et al. (2008) Relationship of perioperative hyperglycemia and postoperative infections in patients who undergo general and vascular surgery. Ann Surg 248: 585-591.
- 37. Lazar HL, Chipkin SR, Fitzgerald CA, Bao Y, Cabral H, et al. (2004) Tight

- glycemic control in diabetic coronary artery bypass graft patients improves perioperative outcomes and decreases recurrent ischemic events. Circulation 109: 1497-1502.
- Van den Berghe G, Wilmer A, Hermans G, Meersseman W, Wouters PJ, et al. (2006) Intensive insulin therapy in the medical ICU. N Engl J Med 354: 449-461.
- Anguzu J, Olila D (2007) Drug sensitivity patterns of bacterial isolates from septic Postoperative wounds in a regional referral hospital in Uganda. African Health Sciences 7: 148-154.
- Andhoga J, Maikuma IR, Wanyonyi ZS, Ayumba BR, Kakai R (2002) Aerobic pathogenic bacteria in post-operative wounds at Moi Teaching and Referral Hospital. East Afr Med 79: 640-644.
- Degoke AA, Okoh AI, Jacob S (2010) Studies on multiple antibiotic resistant bacterial isolated from surgical site infection. Scientific Research and Essays 5: 3876-3881.
- 42. Khorvash F, Mobasherizadeh S, Behjati M, Naeini AE, Rostami S (2008) Antimicrobial susceptibility pattern of microorganisms involved in the pathogenesis of surgical site infection (SSI). Pak J Biol Sci 11: 1940-1944.
- Mangram AJ, Pearson ML, Silver LC, Jarvis WR. Guideline for Prevention of Surgical Site Infection. The Hospital Infection Control.

OMICS International: Open Access Publication Benefits & Features Unique features:

- Increased global visibility of articles through worldwide distribution and indexing
- Showcasing recent research output in a timely and updated manner

## Special issues on the current trends of scientific research

#### Special features:

- 700+ Open Access Journals
- 50,000+ Editorial team
- Rapid review process
- Quality and quick editorial, review and publication processing
- Indexing at major indexing services
  Sharing Option: Social Networking Enabled
- Authors, Reviewers and Editors rewarded with online Scientific Credits
- Better discount for your subsequent articles

Submit your manuscript at: www.omicsonline.org/submission/

**Citation:** Moses M (2016) Prevalence of Surgical Site Infections in Non-Diabetic Patients Undergoing Major Surgery at St. Francis Hospital Nsambya. J Med Imp Surg 1: 108.